reus exercitus sub genera li F rancisco  Alberto, duce Saxoniae Lavenburgico, ali- 
quamdiu in  suburbio E hving  castra collocaverat, cum intelleetum  est, Torsten- 
sonium generalem  cum exercitu Suecorum capta  Glogovia et S trig a  ad obsidionem 
urbis Swidnicensis pergere. Ad hoc im pediendum  et accedendum hostem, prae- 
dictus caesareus generalis 30 M aii eduxit omnem equitatum , qui 8 m illibus con- 
stabat, et Sividnicium perrexit. In  conspectum  cuius cum die altero venisset et 
hostem praeter opinionem  invenisset iam  ad proelium  dispositum, pugnatum  est. 
Sed infeliciter. Totus enim equitatus noster caesus est: captus generalis, qui 
Post paucos dies Swidnicii ex vulneribus occubuit. Occupatum ig itu r post qua- 
triduum Svfidnicium et victoriam  prosecutus hostis eodem cursu Nissam ac deinde
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© elb ft ber Sfïadjfoïget beê iljn e n  io  ш оІД депеідіеп  9Jíeifter§ , §  e i n - 
г і ф  I V .  ¿ a r í n t a n n ,  b e r ÜJleifter M í r n í m  V I I .  З й е і п г і ф ,  їф о ^ іе

Olomucium sui iuris fecit. Ac deinde redux in  Silesiara B rigam  obsidione cinxit. 
In te rea , peditatus noster et equitum reliquiae duce Fernem ontio in  Austriam  usque 
fuga se receperant. Cum ergo vicinae c i v ita te s omnes in  potestatem  hostium 
venissent et B riga etiam ventura credere tu r, cives AVratislavienses ra ti, vires cae- 
saris nunc adeo prostratas esse,- u t  exurgere non possent, ideoque n ih il a cae- 
sare am plius tim endum, habitis in ter se p lu ribus conciliabulis,. ex istim arunt, nunc 

'  adesse tempus, quo im pune societas ex hac civitate profligar! posset, maxime cum 
dicerent et forte ętiam non false, Jesu ítas nullum  habere çaesaris m andatum , quo 
in hac urbe iuberèntur habitare, aut, si ta le  habeant, illud  hactenus senatui non 
exhibuisse, clandestine ig itu r ingréseos eiici per vini posse. E t  cum ob hostium 
periculum  ecclesiastici a  senatu postulassent, u t se suosque in  protectionem  suam 
susciperent, im petratum  quidcm est pro omnibus etiam  ordinibus religiosis, sed 
cum ta li clausula, u t  ab hoc patrocinio societas excluderetur. Q uocirca 23 Junii 
tribus mercatorum et aliquot aliae coniunctae conveniunt senatum  et eiectionem 
nostram  postulant. Senatus iubet omnes, qui hoc u rgerent, in  p a rtico la ri nomina 
sua scripto edere, et cum hoc responso tum ultuantes expedit. E t  quia senatus 
cum suprem a curia regia  convenerat, u t in  h is tem poris tam  periculosi circum- 
stantiis omnia publica, communicatis p rius invicem consiliis, transigèren t, senatus 
duos sen atores ablegavit ad supremam curiam, qui civium postulationem  ei ape- 
r iren t et etiam urgerent, u t curia eorum desiderio satisfìeri perm itteret Sed a can- 
cellario B althasare Henrico ab Oberg responsum  est, u t quidquid hac in re pro- 
ponerent, id ssripto facerent: sim iliter a se vicissim respondendum  scripto. Quod 
et u trinque eodem die factum est. Sed his non contenti cives senatum  adierunt, 
ubi duo senatores m ercatorum , Attelmayer et K itte i, et eorum  advocatus Franch 
furiosam  in societatem invectivan! habuerun t et im probis consiliis senatum in 
eiectionem societatis competiere conati sunt. Idem  27 et 28 eiusdem mensis per- 
tinaciter urserunt. Yerum senatus memor pacti cum suprem a curia  seu Oberambt 
omnibus cum ea communicatis scripto, responsum  quoque apologeticum  ad singula 
recepit scripto. In terea nullus alius in to ta civitate rum or ab haereticis id iacta- 
batur, sed ecclesiastici cuiusdam etiam prim arii, cui p a rca t D eus, sensus fuit 
publice prolatus, recte fieri, si societas eiiciatur. E t  quidam alius ecclesiastieus 
ab aliis m aiorum gentium  ecclesiasticis, u t aiebat, ablegatus ad quendam  nostrum 
venit eique persuadere rationibus conatus est, u t  nostri, duran te  hoc populi furore, 
paulisper se subducerent e t civitate cederent fore, u t  tem poribus m utatis daretur 
facilis regressus et man sio securior. Sed im prudens hoc et pusillan im e consilium 
a nostro cum hóm inis sim plicitate fu it facile explosum. Dum haec agebantur, 
nostri domesticis parietibus continebantur, ne quid p a teren tu r a civibus sinistri, 
vel eorum ánimos amaros conspectus et p raesen tia  nostrorum  periculosius exacer- 
barent. Tandem curia regia communicatis consiliis cum cam era scriptum  quod- 
dam ad sęnatum misit, quo ill i  effìcaciter ob oculos proposuit, quantam  caesareae 
m aiestatis incurrerent ofíensam W ratislavienses, si in  tam  in iqua vulgi postulata 
condescenderent, neque notam  infidelitatis effugituros, si, quos caesar in domo 
sua collocavit et rebus necessariis sustentât, ip si eo inconsulto  per vim elimina- 
ren t: exspectarent tempus opportunum  et, si tan ta  eos teneat libido societatem 
ex hac urbe proscriben di, debitis id modis sacraé caesareae m aiestati proponatur; 
in terea nunc temporis suscipiant sub protectione sua P a tre s  u t religiosos ceteros, 
barbarům  епіщ foret, eos hinc eiicere, quando om nia extra civitatem  occupavit 
hostis, cuius manus evadere non possent, e t a lia  in  hunc sensum. Cui scripto 
rem iserunt aliud responsum senatores, quo signifìcabant, se societatem quoque 
protecturos sicut alios contra domesticam vim omnem et extraneam , et quaedam 
addiderun t, de quibus ad servandam im posterum  concordiam  adm oneri Patres 
voluerunt, quae ta lia  fuerunt, u t  potius ex eorum cerebro conficta viderentur, quam 
a parte  rei fundamentům habuisse. H is peractis collegium  oberambticum seu 
curia suprem a in  burgo caesareo cum omnibus camerae consiliariis et illustrissimo
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domino praeside convenit, qui sim ul hum aniter ad se cu ra ru n t in v ita li E. 
P. Joannem W acin , residentiae superiorem , et P . Ju lium  Caesarem Coturium, qui- 
bus in pleno consilii consessu a  cancellano D. Oberg praelecta om nia fuerunt, 
quae ultro  citroque senatum  in te r et suprem am  curiam  in  causa societatis scripto 
fuerant transacta  et hac vice securum  senatus patrocin ium  P a trib u s denunciatum 
est. P ro  quo labore et so llicitudine societatis causa suscepta collegii utriusque 
consiliariis a E. P . W acin  g ra tiae  am plissim ae sun t actae et im posterum  tum ul- 
tus ille popularis senatu adlaborante conquievit. Dum  vero proxime, quando 
reparatis viribus caesareis serenissim us archidux Leopoldus cum ingenti exercitu 
per Moraviam devolutus ex m ontanis in  Silesiam primo Nissam  recuperavit et 
Torstensonium ab obsidione E rigensis civitatis profngere tu rp ite r  coegit, tune 
enim 3a A ugusti praedictus serenissim us W ratislav iam  ingressus ad sancti Ma- 
thiae templům se rec ta  con tu lit et ibidem confessione facta sacro epulo refectusr  
statim inde residentiam  in v isit et p raeteritam  omnem nostram  tem pestatem  sere
nissima praesentia abstersit. Quo viso tan ti p rincip is in  nos aiFectu popularis 
ferocia non parum  m itigata  in revercntiam  transisse visa est.

S e c u n d a  p e r s e c u t i o .
A ltera persecutio non tam  popu laris quam curialis censenda est, cui initium  

est datum anno 1644 mense Augusto, quando nobis a s s ig ra ta  a caesarea m aiestate 
domus Czewtiniana p rim arii e senatu duo ad aulam  caesaream su n t ablegati, u t 
societatem non tan tu m  ea domo, sed ci vit ate etiam , si possent, to ta lite r exclude- 
rent. Quam ad rem  legati potentissim is praesidiis su n t usi. Cum enim scirent, 
id im petrare rationibus non posse, in  prim is auctoritatem  Saxoniae electoris inter- 
posuerunt, qui lite ris am plissim is ad im peratorem  datis m ultis efficacibus ration i
bus non sine gravibus calum niis in  societatem  ei persuadere nisus es t, ne W ra 
tislaviam collegio gravaret, nec quietem m ercim oniis assuetae civitatis s'tudiosorum 
insolentia et libérta te  nim ia, qua sub societatis disciplina gaudent, u t  aiebat, 
interturbari sineret, demum si fixum animo haberet caesar W ratislav iae collegium 
fundare, id extra civitatis am bitům  et muros faceret, aliaque b is sim ilia, quae ex 
literarum copia in  archivis servata legi possunt. Ip si etiam legati 17 Augusti 
supplicationem in  form a libelli bene m agni sacrae caesareae m aiestati ob tu lerunt 
multis in societatem calum niis refertam , in  qua non solum m inutas omnes stu- 
diosorum rixas et turbationes proxim e elapsis annis leviter commissas, sed etiam 
quae ante 60 annos, dum societas in  in su la  sancti Joannis sub episcopo Andrea 
residentiam haberet, p erac ta  sunt, in se ruerun t, nostros videlicet tunc tem poris de 
crimine plagii et ťäptibus puerorum  accusantes, quos fraudulenter parentibus sub
tra c ts  in provincias alias dim iserint, ideoque Patres illos ab episcopo tu rp iter 
ex insula depulsos e t alio abire iussos. Ad quae refu tanda reverendissim um  ca- 
pitulum insignem  nobis operam  navavit. N am  ex actis et protocollis tem porum  
illorum desum ptum  testim onium  sub m aiori cap itu li sigillo nobis trad id it, quo 
societatis innocentiam  probav it et adversariorum  calum nias detexit. Denique 
quater im portunis supplicationibus caesaream  constantiam  concutere conati sunt, 
toties repulsam  cum responso passi. In te rea  dum in  aula contra societatem la 
borant ablegati, W ratislav iae  m in istri L u th e ran i populum  ex pu lp itis  assidue 
hortantur ad fundendas preces pro  felice legatorum  expeditione, u t  ista  nationis 
Jesuiticae tam  le th a li lue ci vitas evacuati et ex p ia ti  possit. Ncque certius in 
vulgo credebatur esse, quam quod societas propediem  expellenda foret. Sed con- 
silia et spes im piorum  divina bonitas frustrav it. L icet enim plus quam integro 
semestri laborassent in  au la  caesaris W ratislaviensium  legati et am plissim is elar- 
gitionibus consiliariorum  ánimos ten tassent (certo enim constat eos plus quam 
40,000 im perialium  in  hac  legatione effudisse, novo ad illam  pecuniam colligen
dum instituto W ratislav iae tribu to , quod Jesu iticum  vocarunt) nihilom iuus tarnen 
aliud est im petratum , quam  caesar expensis tem porum  periculis et amici electo
r s  desiderio, cum ñeque istum  neque W ratislavienses in  his bellorum  circum-
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stantiis oifendendos esse iudicaret, tandem  constituen t, ne quidquam  repiignanti- 
bus legatis, u t in  insulam  beatissimae virginis, quam Arenam  nom inant, trans- 
ferretur fundatio collegii cum tem pore ibidem exstruendi. L egati vero ubi 
11. Februarii 1645 rediere W ratislaviam  et senatu i eifectum commissionis tarn 
diutinae exposuere, n ih il im petrasse indicati sun t eo, quod societatem, si in  Arena 
fundaretur, adhuc incumbentem suis cervicibus vidèrent. Q uocirca novam falla- 
ciam commenti sunt. Statim  enim novum supplicem  libellum  ad caesaream 
maiestatem direxere, quo suppliciter expetierunt ab eadem m aiestate certos de
signar! commissarios, qui locum in  A rena nobis designatum  perlustraren t et 
affectuum expertes iudicarent, an non graviter obesset m unitioni civitatis, si colle
gium et templům ingens, qualia societas, ub i tam  muñid cum fundatorem  nacta 
est, sum ptu regio aedifìcare solet, loco tam  contiguo et im m inente moenibus aedi- 
fìcaret. Ncque dubitabant fore, quin id ipsum  iudicatu ri essent, quoscunque cae
sarea maiestas ad locum ilium  contemplandum et indicium  ferendum  designasset. 
Porro ratio consilii illorum  huius ista  fuit. Cum enim im petrassent, u t  supra 
diximus, legati, u t excluderetur moenibus societas, etiam per commissionem de
m onstrare nitebantur, locum in Arena designatum  collegii incapacem  esse et in 
detrimentum urbis gravissimum  cessurum, si tam  propinquis aedificiis ac tantis 
munitio ab illa  parte  vallaretur. Si ig itu r ibidem etiam  aedificari collegium non 
posset, necessariae sequelae esse iudicabant, u t societas to ta lite r  ex urbe et sub 
urbiis elim inanda foret. Sed caesarea m aiestas decreto suo proximo non rece- 
dendum, neque W ratislavienses tarnen oifendendos ra ta , commissionem, quam illi 
postulabant, in  tem pus aliud commodius reiecit, atque ita  totum  negotium suspen
dit. Quo factum est, u t per menses aliquot societas tran q u illita te  p ristina  gau- 
deret.

T e r t i a  p e r s e c u t i o .
T ertia  demum persecutio longinqua quidem fuit, sed eo periculosior, quo 

magis. occulte et praesidio potentiorum  movebatur. D uraban t adhuc Osnabrugis 
et Moń asterii W estphaliae anno 1647 generalia im perii comitia, ub i ad tractatum 
universalis pacis sta tus omnes ac p rincipes G erm aniae cum sacrae caęsareae 
m aiestatis, H ispaniae, Galliae ac Sueciae legatis ad p rocurandam  totius Europae 
tranquillitatem  ac potissimum Germaniae convenerant, in  quibus omnibus imperii 
principibus et statibus quaecunque tarn religionis quam politiae  gravam ina erat 
licitum  proponere. Cum ergo W ratislavienses contra societatem  se n ih il ad votum 
suum effecturos apud caesarem adverterent, ad comitia iam  d ieta confugiendum 
ra ti sunt, u t ibidem auctoritate publica im perii societatis ex hac urbe proscrip- 
tionem extorquèrent. E t  cum W ratislav ia  non sit im perialis civitas, sed haere- 
ditaria , illius ideo legatos ad haec comitia m ittend i nu llum  ius competeret, ad 
Saxoniae electoris umbram more suo confugerunt, tan tum que per plenipotentia
ries legatos eius Osnabrugi operati sunt, u t  m agnis pecuniis expositis (quae ad 
sexaginta m illia im perialium  ascendisse constans fam a tu lit)  , non solum plenipo
tentiaries Suedicae coronae, sed etiam Germ aniae P ro testan tes sen status acatho- 
licos im perii in  partes W ratislaviensium  ad societatem  ex hac urbe proscriben- 
dam traxerint. Ideoque in  proiecto suo pacis, quod caesareanis obtulerunt 
articulo 13 hunc paragraphum  inserere non d ub itarun t form alibus h is verbis: 
N e q u e  n o v o  o r d i n e  J e s u í t i c o  W r a t i s l a v i a  o n e r e t u r ,  s e d  i s  ab  u rb e  
e t  s u b u r b i i s  p e n i t u s  a r c e a t u r ,  e t  i i ,  q u i  ex  e o d e m  o r d i n e e t  n u m e ro  
se  p o s t  d ic tu m  a n n u m  (1639) i n g e s s e r u n t ,  o m n in o  r e c e d e r e  c o g a n tu r . 
Quae cum ad Patrem  Ju lium  Caesarem Coturium, tunc W ratislav iae Eectorem, 
Monasterio perscrip ta forent, statim  varias pro  defensione societatis eo literas 
direxit, ac prim as quidem ad illustrissim um  et excellentissim um  dominum Joan- 
nem M aximilianum  comitem a  Lemberg, secundarium  caesaris legatum , quibus 
ilium  de collegii moderno statu, de editis m aiestatis caesareae decretis, de re- 
cessu societatis et senatui W ratislaviensi dato, de irrevocabili fundatione iam
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perfecta aliisque om nibus in ter caesarem  et senatum  n uper actis sedulo infor- 
inavit et ad sacietatem  hic in  possessione sua m anutenendam  hum ilite r rogavit 
et hortatus est. A lias p raeterea easque crebriores dedit ad E . P . Godefridum 
Cörler, M onasteriensis collegii Rectorem, qui strenuam  pro nobis operam  nava- 
vit et exhibuit collegio W ratislaviensi societatis germ anam  charitatem . N on enim 
tantum singulos caesareae m aiestatis legatos sedulus obivit, fideliter de cunctis 
informavit, hortatus ad constantem  propagandas catbolicae religionis zelum, nec 
non, ut societatis patrocin ium  susciperent, obtestatus, sed etiam illustrissim um  
ac excellentissimum dom inum  Claudium  de M essnes comitem d’Auaux, regis 
Galliarum plenipotentem  secundarium  in b is comitiis legatum  et societatis alibi 
patronům singulärem , rationibus induxit, u t ille  omnem operam addixerit et porro 
etiam navaverit, u t societas indem nis et illaesa servaretur. Quibus cum effectum 
esset, u t caesarei legati, servata pro defensione W ratislaviensis collegii constan
tia, nunquam p o tuerin t induci ad adm ittendum  sup ra  dictum partis  adversariae 
paragrapbum, quo societas ab bac urbe proscribí petebatur, Saxoniae elector binas 
dedit ad caesaream m aiestatem  literas, quibus efficaciter ei persuadere nisus est, 
in hoc p arag raphe iam  saepius dicto condescendendum esse P ro testan tium  et 
Suecorum postu lationi, neque perm ittendum , u t  ob causam tarn exiguam pacis 
exoptatae cursus et u lterio r tractatio  in terrum patur. Verum  cum et ipsem et elec
tor a caesare repulsam  passus esset et W ratislaviensibus per literas frustraneum  
conatum suum indicasset, Sueci et P rotestantes etiam  urgere desierunt et ex a r
ticulo 13 proiecti suae pacis hunc paragrapbum  proscribi perm iserunt. Atque 
ita cum bac etiam  in  parte  post tarn ingentes sum ptus spe sua W ratislavienses 
exciderunt, v ictrix  cum Dei gracia  societas aliquam diu pacem a civibus obtinuit.

Q u a r t a  p e r s e c u t i o .
Quarta tandem  persecutio cum exordio anni 1648 fu it excitata, quae popu- 

lari tempestate societatis cymbam oppressura videbatur, n is i dominus experge- 
factus divina sua providentia fluctus illos ferocissimos composuisset. Occasio 
tempestatis ista  fuit. Cum in tra  breve tem pus tres F ranciscan i sacerdotes ex 
monasterio sanctae Dorotheae, quod in  hac urbe est, et in ter illos celeberrimus 
ordinis illius concionator P . Joannes Samson ipso epiphaniae sacro die tam  ex 
ordine quam catholica relig ione ad haeriticorum  partes foede transfugissent a lia- 
que ab eiusdem m onasterii religiosis quotidiana scandala com m itterentur ingenti 
cum fìdei catbolicae in te r acatbolicos infam ia et an im arum  detrimento, visum est 
reverendissimo cathedralis ecclesiae capitulo et illustrissim ae Silesiae utriusque 
camerae, nec non p articu laribus quibusdam  dominis omnino necessarium, de bis 
omnibus inform are sacram  caesaream  m aiestatem  eique hum illim e supplicare, u t 
scandalosis bis om nibus a m onasterio et urbe pulsis eorum habitatio  et tem plům  
religiosis aliis exem pli m elioris adeoque dignioribus, nullo  tam en in  particu lari 
nominato, tradere tu r. Itaque omnium consensu 14 Jan u arii tam  ab ecclesiasticis 
quam politicis proceribus ad caesarem  perscrip tum  est. V erum  cum scriptum  
illustrissimae cam erae incertum  quo casu intercidisset nec ad caesarem  venisset, 
iussa est ex aula, scriptum  superius repetere et quantocyus ad suam  maiestatem 
destinare. Quod et 4  F eb ru arii perfectum  est. Re ig itu r a sua caesarea maie- 
state cum consiliariis deliberata tandem  20 F eb ru arii decretum  missum est ad 
illustrissimam cameram, quo m andabatur, u t  cum consilio et auxilio supremae 
curiae, quae sim iliter acceperat decretum , statin i P a tres  F ranciscan i p rop ter scan- 
dalosam vitam et crebras apostasias m onasterio et urbe cedere iuberet. E rgo 
ubi dies aliquot de modo executionis consultando transegissent, sta tuerun t tandem 
sequenti modo procedendum , quo et camera, cui incum bebat executio, processit. 
lUustrissimus cam erae director, dominus C hristophorus a Lobkowitz, 26 F ebruá
ru urbis commissarium convenit, eique m andato caesaris detecto, rogavit illum, 
ut sibi 60 sclopetarios in  diem posterům  concederet ad commissionem suam exe- 
quendam. Quod cum ille  sine venia senatus se posse facere negaret, accepit
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rem ad referendum. Quam et statini re tu lit senatu i et consensu eins impetrato 
paratos fore m ilites petites camerae significai it. Unde 27 F eb ru arii illustrissi- 
mus camerae director et consiliarii eius omnes, audito in  tem pio sancti Mathiae 
bora 6 sacro, in tribus rhedis ad m onasterium  sanctae D orotbeae se contulerunt 
et templům, quod aperiri iusseran t, ingressi, rem anente p rae foribus militari 
manu, Patrem Provincialem F ran c iscanorum P h ilip p u m  Boncor et loói Guar- 
dianum ad se in templům evocant. U bi com paraissent ambo, sacrae caesareae 
m aiestatis decretum, quo abire iubebantur, illis  p rae leg it illustrissim us director. 
Sed vix inchoarat, cum lectionem P rovincialis in terrum pit et, sta tim  ad execra- 
tiones et convitia conversus, dominos com m issaries caesareos indignis religioso 
verbis et calumniis horrendis im petit, asseritque in te r alia, totum  id per Jesui- 
tarum  m achinationes fieri, qui m onasteriis et tem plis alienis inh ian t, multaque 
a lia in societatis odium, sacrae caesareae m aiestatis et commissariorum vilipen- 
sionem furiose exprobrat. Q,uem dum sortem defendendo m itigare conarentur 
commissarii suaderentque, u t  ad obediendum caesaris decreto pacate se compo- 
neret, ille  magis ferocire, contemnere decretum, in  com m issarios et societatem 
furere convitiis et ad defensionem se parare . Nam  statim  fratres suos monachos 
adesse iubet et in auxilium  venire, qui omnes septem numero tun ic is accinctis 
in  templům irrupere  et ipse Provincialis ciato su i cinguli nodoso fune quasi 
percussurus illustrissim um  directorem, Sic C hristus, inquiebat, eiecit e tempio 
nebulones. Quo viso illustrissim us director, ne vel ipse vel com m issarii caeteri 
vim aliquam a monachis furiosis pateren tu r, partem  m ilitum , qui ante fores ex- 
cubabant, inbet iugredi in  templům. H is ex inop inato  visis P a te r  Provincialis 
Boncor ex tem pio cursu propero profug it et conscensa tu r r i  sonitu campanae 
signum dedit civibus ad arma, et p e r fenestram  ad praetereuntem  populum  accla
mare in  auxilium , u t a se commissarios averterei ac in  societatem, quam alias in- 
visam  populo sciebat, odium converteret, vociferabatur, adesse Jesuítas, qui Fran
ciscanos incolas antiques e m onasterio et templo suo per vim eiicerent. Proinde 
venirent in  subsidium et m onasterium  ab harpy iis istis propugnarent. Ac deinde 
iterum  campanae sono tum ultuose edito quosdam suos monachos et monasterii 
Íncolas haereticos em ittit in  plateam  ad convocandum vulgus. Quod ubi turma- 
tim  accurrisse vidit, descendit ad turbatos et adhuc ignaros rei, hic illos obtes- 
tari, u t  se suosque adiuvent contra cameram et Jesu ítas, qui m onasterium  eorum 
cuperent invadere et Franciscanos inde pellere. P e rg it in  societatem invehí et 
furiosis verbis debachari. H orta tu r populum , u t  quantoeyus expellant Jesuítas, 
ši tem plis suis consultum esse veliht, eos enim m editari, u t E lisabetham  et sanc- 
tam Magdalénam pulsis Evangelicis etiam pau la tim  iu ris sui faciant, aliaque 
m ulta, quae comminisci potuit, ad conflandum in societatem odium  et populi fu- 
rorem . J  am qué campanile tertio conscenderat cam panam  pulsaturus, nisi miles 
abscisso fune praevenisset. Insuper ad curiam  m ittit hom inem  haereticum, qui 
m onasterium  senatui subiiciat et protectioni eius suos monachos commendet, 
In terea  cives passim  arreptis arm is in iussi confluunt in  forum , populus ad mo
nasterium . ISec aliud in ter millenos tum ultuan tes hom ines audire erat, quam. 
E iicianfur, occidantur Jesuitae! Quos, quia cum cam eraticis venisse rum or erat, 
per ̂  tem plům  et monasterium sedulo investigant m onachis iuvantibus, qui men- 
daciis et convitiis in societatem passim  debachati n ih il m agis satagebant, quam 
ut^ furiosum vulgus ad eiieiendos ex civitate P atres inflam m arent. In terea caesa- 
rei commissarii, ubi se tum ultu  m ultitudineque popular! v iderun t inundari, mo
n iti a senatu ex templo per ambitům et posticum  m onasterii se contulerunt ad 
vicinam  Swidnicensem portam  et conscensis curribus egressi civitatem fuga se 
salvarunt. Certum enim est, per confertam plebem  via, qua vénérant, si remeare 
voluissent, vivos in  domos suas non fuisse perventuros. Dum  haec inibi aguntur, 
P atres nostri omnes, rerum  omnium ignari, m uniis suis solitis vacabant: partim 
operabantur sacris, partim  in  scholis versabantur. Nec c i r c a  c o l l e g i u m  tumultus
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benj ber З Ф Л еп in  B r e ê la u ,  a lž  b ie  be ib en  D rb e n ž p r te f le r  3 0 í>a n T l

ullus ilio die, quod omnino m irum  videbatur, fu it excitatus. Dum ergo circa 
monasterram et ipsi próxim as p lateas atque forum om nia tum ultibus ferverent, 
senatus perieulosam  m etueus seditionem  e suis aliquot emisit, qui populum  com- 
ponerent docerentque, quid commissionis a sacra caesarea m aiestate cam eratici 
habuerint. H orum  omnium fuisse conscium senatum , ne quidquam contra sua 
privilegia tractari. Missi quoque p lures m ilites, qui stationem  circa m onasterium  
haberent et omnium civium vexilla circa forum et curiam  disposita, ne quid de
trimenti pa teretu r civitas, invig ilabant. Quibus tandem  est effectum, u t circa 
meridiem populus in  domos suas se reciperet, non tam en odium et conceptam in 
societatem furiam  deponeret, Stim ulabat enim unUs alterum  et praedae spes vul- 
gus hominum in  eiectionem nostrani acuebat. M ansit in terea m onasterium  num e
roso milite circum quaque einctum , ne m onachorum  ullus in  publicum  prodiret. 
Cives arm ati curiam  oeeuparunt et praesidio trium  vexillorum  m unierunt. Eodem 
die per singula civitatis com pita dispositae sunt civium excubiae, et circa colle
gium nostrum noctu diuque vigilatim i fuit, et semper post tres quadrantes borae 
per totam noctem excubiae civiles (Rondám  vocant) p lateam  collegi! nostri in  
circuita lu stra ru n t, quibus transeuntibus etiam  nocte media diris convitiis Inces
siti sumus. A ltero die, qui erat 28 F ebruarii, in  m onasterio sancti V incentii post 
concionem m atutinam  convenerunt consiliarii suprem ae curiae et camerae caesa- 
reae, capitulum  ecclesiae cathedralis, capitaneus provinciae et nonnulli a lii con- 
sultaturi, quid agendum  esset. JSec resolutuni aliud, quam u t sacra caesarea 
maiestas de om nibus in form aretur, 2do u t senatus per literas a suprem a Curia 
et camera rogaretur, u t  populum  cohiberet, ne quid contra societatem violente 
teutaret, quam in  toto hoc negotio constaret innocentem  esse, Зо u t tam  capitu
lum quam suprem a curia et cam era scripto m andarct Franciscanorum  Guardiano, 
ne vel ipse vel m onachi eins plebem contra P atres am plius concitarent. Quae 
literae tam ad senatum  quam monachos altero die sunt missae. Sed exiguo cum 
profectu. L icet enim  senatus omnem prom iserit operara, hab ita  tam en quotidie 
sunt conventícula civium contra societatem coniurantium  poi-mittente vel conni
vente senatu, et m onachi, licet emendationem prom isissent, non cessabant tam en 
irritare civium ánimos, qui turm atim  quotidie ad eorum m onasterium  confluebant, 
ut ex eis rem  actam  et causam eius in telligeren t. Discessit 29 huius ex urbe 
P. Provincialis P h ilip p u s  Boncor, tocius seditionis auctor, m unitus literis et passu 
senatus, quem dum procul extra portam  cives nonnulli com itantur, eos acerbis- 
simis dictis et confutis mendaciis ad societatem ex urbe pellendam  exhortatus est. 
Duravit demum ille  tum ultus apertus p er oetiduum integrum , quo tem pore colle
gium a vigiliis noctu diuque fu it eustoditum  et obitum, nec aliud  audiebatur in 
civitate, quam u t  Jesu itae vel m actarentur vel proscriberentur. Ju ssi quoque 
sunt a senatu omnes omnino Praed ican tes e pu lp itis  h o rta ri populum  ad quietem, 
cpncordiam et obedientiam senatui praestandam , donec tandem  7 M artii sublatis 
a collegio vigiliis et nocturnis, u t  vocant, rondis interm issis, cum P a tres evasisse 
iam periculum se pu ta ru n t, in tellexerun t paulo post, m ulto m aius im m inere. Nani 
cum tribus civicae quotidie convenirent et im patienter ferrent, quod earum  pos- 
tulationibus de eiiciendis P a tr ib u s senatus non annueret, hoc ipsum  auctoritate 
sua facete communitas decrevit, designato ad eiectionem P a tru m  11 die M artii. 
®es autem illa  debebat perdei hoc modo. P raedieto  die summo m ane statutum  
erat, ut duodecim cohortes civium arm atae suisque cum vexillis singulae in  foro 
comparèrent (senatune ignoran te  an connivente, non po tu it resciri), e quibus 
uecem per omnes p lateas civitatis atque com pita disponendae erant, ne plebs 
conglebari posset, et in tra  domos pueri et fem inae cohiberentur. Duae vero reli
quie ad collegium cum aliquot curribus debebant convenire, quibus tale n ih il 
opinantes Patres subito et, si parere  recusarent, violente et per vim impositos e 
nvitate veherent, et ne quid a plebe incommodi paterentur, ipsos etiam deduce- 
rent ad portas. H orum  omnium ignari e ran t P atres, n isi quod pridie levis qui-
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S â a r i u î î t u â  m b  S u l i u â  ( S ä f a r  ( S o t u r i u S  п а ф  8 3 re ê la u  řam en, 
bertert, п аф Ь еш  fie ben  2 6 . D f to b e r  b a ž  n e u e  ig a u ž  b e jo g e n  fa tte n ,